
Hållbar uppvärmning i kyrkor - för 

energieffektivisering, bevarande och komfort 

Populärvetenskaplig artikel som en del av ett examensarbete av Sebastian Rahdevi på avdelningen 

för Installationsteknik och Byggnadsfysik vid LTH. 

Kyrkor är ofta gamla och helt oisolerade byggnader som innehåller kulturhistoriskt värdefulla 

inventarier. Detta innebär att uppvärmning av byggnaden blir både kostsam och riskfylld ur 

bevarandesynpunkt. Det finns stor potential för besparingar, men felaktig styrning av 

värmesystemen kan leda till skadliga temperatur- och fukttillstånd för känsliga delar av byggnaden 

och dess inventarier. Förutom att ta hänsyn till energianvändning och bevarande vid val av 

uppvärmningsstrategi måste man även ta hänsyn till människorna som ska använda kyrkan, både 

som arbetsplats och besökare. Med både ökade kostnader och ökade krav från samhället så har 

energieffektivisering även i kyrkor blivit ett aktuellt ämne idag. Men hur bör man då lägga upp 

strategin för att uppnå minskade kostnader utan att något annat tar skada? Detta ska undersökas 

både genom en litteraturstudie och genom egna mätningar och undersökningar i Starby kyrka. 

Från min litteraturstudie i ämnet kan man dra slutsatsen att det inte finns ett givet svar på hur 

uppvärmningen i kyrkor bör styras. Rekommendationerna från olika författare skiljer sig ofta åt och 

är i vissa fall helt motstridiga. Man kan också se att i många fall är kraven även motstridiga mellan de 

olika aspekterna bevarande, komfort och energi. Därför blir det nödvändigt att hitta en kompromiss 

för att uppnå den "optimala" uppvärmningsstrategin. I figurerna nedan kan man se en schematisk 

bild över hur olika rekommendationer skiljer sig åt och ungefär inom vilka intervall för relativ 

fuktighet och temperatur man bör ligga för att undvika skador, höga kostnader och diskomfort. 
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Förutom en litteraturstudie av vad olika forskare kommit fram till inom ämnet så har jag även gjort 

egna mätningar i Starby kyrka i nordvästra Skåne för att göra en statusbedömning och klimatanalys. 

Det är en gammal stenkyrka som härstammar från 1200-talet och tillhör Strövelstorps församling. 

Från undersökningarna kan man konstatera att man i Starby kyrka haft problem med i princip alla 

aspekter kring uppvärmning av kyrkor. För närvarande värms kyrkan upp med åldersstigna 

direktverkande bänkvärmare och håller endast normal rumstemperatur vid förrättningar, och i övrigt 

hålls en skyddstemperatur på drygt 10 oC. Om den här tillfälliga uppvärmningen ska användas 

framöver kan utifrån ett hållbarhetsperspektiv ett alternativ vara att installera ett 

luftvärmepumpssystem som håller grundvärmen då kyrkan inte används och nya strålningsvärmare i 

bänkarna som höjer temperaturen för komfort vid förrättningar. Ur energibesparingssynpunkt ger 

detta en reducerad energianvändning. Övriga antikvariska aspekter får beaktas kring detta. 

Syftet med undersökningarna har varit att ta fram ett genomarbetat underlag för framtida åtgärder 

och sedan presentera det till Strövelstorps församling. Detta ska omfatta både aspekter kring 

effektivisering av deras energianvändning och ett bra klimat för bevarande, samtidigt som hänsyn 

måste tas till komforten för besökarna. 

Som sagt så finns det inte något färdigt recept på hur man bör göra för att både minska kostnader 

och eliminera alla risker. Det krävs ännu mer forskning och undersökningar för att fastställa säkra 

rekommendationer på hur uppvärmning i kyrkor bör ske utan risker. Min rapport och mina 

undersökningar kan förhoppningsvis användas som ett steg på vägen mot att fastslå dessa 

rekommendationer. 

 


